
 

  

                                                                      

                                                                        

 

Sprawozdanie za 2015 rok 

 

z pracy Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  

w Rudzie Śląskiej. 

 

Zespól Interdyscyplinarny działa na podstawie Uchwały Nr 1208/LXXIII/2010 Rady 

Miasta Ruda Śląska z dnia 10 listopada 2010r. w sprawie określenia trybu i sposobu 

powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie oraz szczegółowych warunków jego funkcjonowania (Uchwała 

zmieniająca Nr PR.0007.270.2011 Rady Miasta z dnia 28 listopada 2011r.). 

Zgodnie z Uchwałą w skład Zespołu wchodzi 16 osób- przedstawicieli następujących 

instytucji: Urzędu Miasta (Wydział Zarządzania Kryzysowego, Wydział Oświaty, Wydział 

Zdrowia i Spraw Społecznych, Straż Miejska), Izby Wytrzeźwień, Ośrodka Interwencji 

Kryzysowej, Ośrodka Pomocy Dzieciom i Rodzinie, Miejskiej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, Policji, Sądowej Służby Kuratorskiej, Pogotowia Ratunkowego  

i Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. 

Zespół w obecnym składzie osobowym działa od 15 stycznia 2016r. 

 W okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2015r. odbyło się 25 posiedzeń Zespołu, 

podczas których podjęto łącznie 491 Uchwał, z czego 25 Uchwał w sprawach powołania 193 

Grup Roboczych oraz 466 Uchwał w sprawach dotyczących zmiany składów poszczególnych 

Grup Roboczych. 

Grupy Robocze powołano na podstawie Art.9a ust.10 Ustawy z dnia 29 lipca 2005r.  

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia  

13 września 2011r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy 

„Niebieska Karta”.  

W okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2015r. przedstawiciele: Policji, jednostek 

organizacyjnych pomocy społecznej (MOPS i OIK), Miejskiej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, oświaty i ochrony zdrowia sporządzili łącznie 278 „Niebieskich 

Kart- formularz A” (wszczynających i kolejnych) z ofiarami przemocy domowej: 

 przedstawiciele policji spisali 108 „Niebieskich Kart- formularz A”, 

 przedstawiciele jednostek organizacyjnych pomocy społecznej spisali 144 

„Niebieskie Karty- formularz A”  (z czego MOPS sporządził 82 Niebieskie Karty,  

a OIK 62 Niebieskie Karty), 

 przedstawiciele oświaty spisali 23 „Niebieskie Karty- formularz A”, 

 przedstawiciele ochrony zdrowia spisali 3 „Niebieskie Karty- formularz A”. 



 

  

                                                                      

                                                                        

 

Zespół Interdyscyplinarny w 193 sprawach, dla których spisano pierwszy formularz 

„Niebieska Karta- A” powołał Grupy Robocze w celu udzielenia wsparcia w zakresie 

rozwiązania problemu przemocy domowej. 

W skład wyżej wymienionych Grup Roboczych powołano przedstawicieli m.in.: 

 Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, 

 Ośrodka Interwencji Kryzysowej, 

 Ośrodka Pomocy Dzieciom i Rodzinie, 

 Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów  Alkoholowych, 

 Policji, 

 Straży Miejskiej, 

 Sądowej Służby Kuratorskiej, 

 placówek oświatowych, 

 ochrony zdrowia, 

 Ośrodka Terapii Uzależnień i Pomocy Psychologicznej, 

 Poradni Pedagogiczno-Psychologicznej, 

 organizacji pozarządowych. 

W 2015 roku działało łącznie 450 Grup Roboczych (powoływanych w latach 2011-2015),  

w ramach których w 2015r. odbyły się łącznie 1444 spotkania. 

W pracach każdej Grupy Roboczej, w zależności od potrzeb, uczestniczy od 3 do 15 osób, 

przy czym pracownicy danej instytucji często angażowani są w pracę kilku Grup 

Roboczych.  

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w 2015 roku 

realizował zadania określone w Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  

oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Mieście Ruda Śląska na lata 2015-2020, który 

został przyjęty do realizacji Uchwałą nr PR.0007.24.2015 Rady Miasta Ruda Śląska z dnia  

19 lutego 2015r. 

Zgodnie z założeniami Programu podejmowane były działania mające na celu ograniczenie 

zjawiska przemocy w rodzinie wśród mieszkańców miasta Ruda Śląska. Działania 

podejmowane były w czterech przestrzeniach: 

1. profilaktyka, 

2. interwencja, 

3. działania wspierające i terapeutyczne dla osób doświadczających przemocy  

w rodzinie 

4. działania korekcyjno– edukacyjne dla osób stosujących przemoc w rodzinie. 



 

  

                                                                      

                                                                        

 

W realizację celów Programu wpisują się działania podejmowane m.in. przez jednostki 

organizacyjne pomocy społecznej: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Ośrodek 

Interwencji Kryzysowej, Ośrodek Pomocy Dzieciom i Rodzinie; Miejską Komisję 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; Policję oraz placówki oświatowe z terenu 

Miasta. 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w 2015 roku realizował zadania z zakresu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy  

w rodzinie pracownicy MOPS, w tym m.in. pracownicy socjalni, psycholodzy, konsultanci  

i asystenci rodziny uczestniczyli w pracach Grup Roboczych powołanych przez Zespół 

Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. Pracownicy MOPS sporządzili 

82 „Niebieskie Karty- formularz A”. Pracownicy Ośrodka zostali powołani w skład 

wszystkich Grup Roboczych i w 2015 roku uczestniczyli łącznie w 450 Grupach Roboczych 

(powoływanych w latach 2011-2015), w ramach których w 2015r. odbyło się łącznie 1444 

spotkań. Spośród rodzin objętych w 2015 roku procedurą „Niebieskie Karty” 259 rodzin  

nie korzysta ze świadczeń pomocy społecznej. 

Poniższa tabela przedstawia rozkład Grup Roboczych (powoływanych w latach 2011-

2015), w których w 2015 roku uczestniczyli pracownicy socjalni MOPS, z podziałem  

na dzielnice Rudy Śląskiej: 

 

Dzielnice Rudy Śląskiej,  

w których prowadzona 

jest Procedura 

„Niebieskiej Karty” 

Liczba rodzin ogółem 

objętych Procedurą 

„Niebieskiej Karty” 

 

Liczba rodzin objętych 

Procedurą „Niebieskiej 

Karty”, które korzystają  

z pomocy MOPS 

Ruda Śląska- Ruda 87 45 

Ruda Śląska- Godula  35 10 

Ruda Śląska- Orzegów 24 15 

Ruda Śląska- Bykowina 28 6 

Ruda Śląska- Halemba 58 10 

Ruda Śląska- Kochłowice 17 4 

Ruda Śląska- Chebzie 4 3 

Ruda Śląska- Nowy Bytom 81 46 

Ruda Śląska- Wirek 68 16 

Ruda Śląska- Bielszowice 24 12 

 



 

  

                                                                      

                                                                        

 

Przewodniczącą Zespołu jest Pani Ewelina Sówka kierownik Działu Pomocy 

Środowiskowej MOPS. 

W lutym 2015 roku utworzono w Dziale Pomocy Środowiskowej Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Rudzie Śląskiej Zespół Przeciwdziałania Przemocy.  

Do zadań Zespołu Przeciwdziałania Przemocy w 2015 roku należało:  

1. współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  

w zakresie realizacji procedury „Niebieskie Karty”,  

2. wsparcie metodyczne grup roboczych w zakresie procedury „Niebieskiej Karty”, w tym: 

 koordynowanie działań grup roboczych powołanych w związku z realizowaną 

procedurą Niebieskiej Kart, 

 udział w grupach roboczych w celu udzielania wsparcia merytorycznego  

i konsultacyjnego w zakresie realizowanych planów pomocy rodzinom z problemem 

przemocy- pracownicy ZPP uczestniczyli w 505 spotkaniach Grup Roboczych. 

 udział, na wniosek pracownika socjalnego w zespołach interdyscyplinarnych  

dotyczących rodzin zagrożonych występowaniem przemocy w rodzinie- pracownicy 

ZPP uczestniczyli w 3 ww. zespołach, 

3. prowadzenie całokształtu spraw związanych z obsługą techniczno– organizacyjną 

Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.  

 

W ramach obsługi organizacyjno-technicznej Zespołu Interdyscyplinarnego  

ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w 2015 roku podjęto następujące działania: 

 przyjęto, rejestrowano i prowadzono ewidencję Niebieskich Kart- 278 „Niebieskich 

Kart  — formularz A”, 

 przygotowano projekty:   

 zaproszeń dla poszczególnych członków Grup Roboczych, na pierwsze spotkanie 

Grupy, a w razie potrzeby na kolejne spotkania Grupy - 1588, 

 wezwań na spotkanie Grupy Roboczej oraz wysyłanie ich do osób, wobec których 

istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie, a w razie potrzeby ustalanie  

z koordynatorem Grupy sposobu dostarczenia wezwania - 366, 

 informacji do koordynatorów dotyczących zmiany składów poszczególnych Grup 

Roboczych – 437, 

 informacji do członków Grup o zakończeniu uczestnictwa w działaniach Grupy 

Roboczej – 291, 

 informacji dla poszczególnych członków Grup Roboczych o zakończeniu procedury 

Niebieskiej Karty – 1664,  



 

  

                                                                      

                                                                        

 

 informacji do koordynatorów poszczególnych Grup Roboczych (w związku  

z wnioskiem o zakończenie działań) zawierających wskazówki Zespołu 

Interdyscyplinarnego, co do kontynuowania działań w ramach procedury Niebieska 

Karta – 21,  

 pism innych, dotyczących prac Grup Roboczych i Zespołu Interdyscyplinarnego – 

195, 

 przekazano do organów ścigania 85 zawiadomień o podejrzeniu popełnienia 

przestępstwa, 

 współpracowano z instytucjami realizującymi procedurę Niebieskiej Karty w sprawach 

dotyczących gromadzenia dokumentacji związanej z prowadzeniem tej procedury, 

 prowadzono kalendarz posiedzeń Zespołu oraz organizowano spotkania Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, w tym: 

 przygotowywano projekty zaproszeń dla członków Zespołu - 25, 

 przygotowywano dokumentację na spotkanie Zespołu, 

 protokołowano na spotkaniach Zespołu, 

 przygotowano projekty uchwał podejmowanych przez Zespół - 491, 

 przygotowano projekt uchwały w sprawie odwołania i powołania członków Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Rudzie Śląskiej.  

 Przygotowano wniosek o dofinansowanie projektu w ramach Programu Osłonowego 

„WSPIERANIE JEDNOSTEK SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO W TWORZENIU SYSTEMU 

PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE” Edycja 2015. 

W 2015 roku w Domu PCK – Centrum Interwencji Kryzysowej schronienie w związku  

z przemocą w rodzinie otrzymało 19 osób (w tym 8 kobiet i 11 dzieci). 

Do Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie comiesięcznie 

wpływa średnio 16 „Niebieskich Kart”, które wymagają podjęcia natychmiastowych działań 

zgodnie z przepisami prawa określonymi ustawą o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 

oraz rozporządzeniem w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy 

„Niebieska Karta”. 

W 2015 roku pracownicy Ośrodka Interwencji Kryzysowej w 2015r. udzielili 

ambulatoryjnej pomocy psychologicznej 235 osobom uwikłanym w problem przemocy  

w rodzinie w tym: 163 osobom doświadczającym przemocy i 72 osobom stosującym 

przemoc. Osoby doświadczające przemocy w rodzinie korzystały z indywidualnych form 

pomocy takich jak: interwencja kryzysowa, poradnictwo, terapia, towarzyszenie podczas 

składania zeznań w sądzie, na policji.  



 

  

                                                                      

                                                                        

 

Kobiety doświadczające przemocy w rodzinie uczestniczyły  w spotkaniach Grupy Wsparcia. 

Od  01.01.2015 do 30.06.2015 r. w ramach  prowadzonej  edycji odbyło się 25 spotkań. 

Wzięło w nich udział 14 uczestniczek.  Spotkania grupy odbywały się raz w tygodniu przez  

2 godziny. Spotkania  prowadzone przez dwóch psychologów.  

Z usług prawnych skorzystało 128 osób doświadczających przemocy w rodzinie. 

Pracownicy socjalni OIK wszczęli 39 procedur” Niebieskie Karty”.  

Pracownicy OIK uczestniczyli w 331 grupach roboczych (poza siedzibą OIK: 28, na miejscu: 

303) i złożyli 51 doniesień o podejrzeniu popełnienia przestępstwa znęcania się nad 

rodziną.  

W 2015r. prowadzony był Program Korekcyjno– Edukacyjnym skierowany do osób 

podejrzanych o stosowanie przemocy w rodzinie.  W Programie prowadzonym w formule 

grupowej wzięło udział 39 mężczyzn (29 mężczyzn zgłoszonych w roku 2015). Odbyło  

się 49 spotkań grupy. Pozostałe osoby stosujące przemoc w rodzinie (33 osoby) korzystały  

z indywidualnych konsultacji bądź psychoedukacji. W związku ze współwystępowaniem 

problemu przemocy w rodzinie z uzależnieniem od alkoholu, pracownicy OIK złożyli  

do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 6 wniosków o diagnozę 

problemu lub leczenie.  

W Niebieskim Pokoju   odbyło się 37 przesłuchań, których techniczną obsługę zapewniali 

pracownicy OIK.  

Przeprowadzone zostały szkolenia związane z problematyką przemocy w rodzinie  

dla pracowników  oświaty (psycholodzy i pedagodzy): 

 1 warsztat dotyczący interwencji kryzysowej,  

 2 warsztaty dotyczące kryzysu suicydalnego, 

 1 warsztat na temat dziecka doświadczającego przemocy, 

 1 warsztat na temat dziecka wykorzystywanego seksualnie.  

W ramach  Projektu Osłonowego Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej  został 

zrealizowany projekt pt. „ Wiedza kluczem w profilaktyce przemocy”. W ramach projektu 

zrealizowano następujące działania: 

Działanie  1 

31 uczestników biorących udział w  warsztatach przeprowadzonych podczas wyjazdu 

zorganizowanego dla rodzin doświadczających/zagrożonych  przemocą w rodzinie w tym: 

13 kobiet  zostało wyedukowanych w zakresie wzmocnienia poczucia własnej wartości  

i kształtowania zachowań asertywnych, radzenia sobie w sytuacjach kryzysowych, 

wypracowały prawidłowe wzorce rodzicielskie w relacjach matka- dziecko, a także 

utrwaliły prawidłowe wzorce opieki zdrowotnej.  



 

  

                                                                      

                                                                        

 

7 osób w grupie młodzieżowej, w ramach zajęć edukacyjno– warsztatowych pozyskało 

wiedzę  dotyczącą umiejętności skutecznego reagowania w sytuacjach zagrożenia 

przemocą oraz umiejętności identyfikowania, nazywania i wyrażania uczuć.  

11 osobowa grupa dziecięca poprzez wykorzystanie arteterapii nabyła umiejętności 

identyfikowania, nazywania i wyrażania uczuć oraz radzenia sobie w sytuacjach trudnych                    

z uwzględnieniem sytuacji przemocy w rodzinie.  

Działanie 2 

56 pracowników służby zdrowia i przedstawicieli grup roboczych zwiększyło swoją wiedzę  

w zakresie przeciwdziałania zjawisku przemocy w rodzinie z uwzględnieniem problematyki 

dziecka krzywdzonego, pomocy ofiarom przemocy, również w aspekcie prawnym  

oraz właściwej współpracy z instytucjami, poprzez udział w 2- dniowych warsztatach. 

Działanie 3  

Około 50 000 osób, poprzez akcję informacyjno– promocyjną i wydanie informatorów (8000 

wydrukowanych i rozpropagowanych egzemplarzy informatorów) zwiększyło swoją wiedzę   

na temat zachowań, reakcji i działań, które są przejawami przemocy w rodzinie.  

Ośrodek Pomocy Dzieciom i Rodzinie w Rudzie Śląskiej jest placówką opiekuńczo 

– wychowawczą typu socjalizacyjnego zapewniającą całodobową opiekę i wychowanie 

dzieciom trwale lub okresowo (w sytuacji kryzysu w rodzinie) pozbawionym opieki. 

W strukturze Ośrodka w 2015 roku działało 7 Mieszkań Socjalizacyjnych, każde z nich 

dysponowało dziesięcioma miejscami (ogółem 70 miejsc). 

W 2015 roku przebywało w placówce ogółem: 106 dzieci z 67 rodzin. Liczba dzieci 

umieszczonych w placówce w wyniku interwencji: 27 dzieci z 17 rodzin. 

W Mieszkaniach Socjalizacyjnych realizowano cykle zajęć o charakterze profilaktycznym, 

edukacyjnym, socjoterapeutycznym m.in. „Ja w sieci”, „Powiedz stop cyberprzemocy”, 

„Sieciaki”, „Przemocy mówimy NIE”, „Stop przemocy. Stop agresji”, „Saper – czyli jak 

rozminować agresję”, „Stop przemocy. Stop uzależnieniom”, „Czym jest przemoc, rodzaje 

dotyku”, „Prawa dziecka”, „Abecadło zdrowia i bezpieczeństwa”, „Ku zrozumieniu”. 

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych realizuje czynności 

ukierunkowane głównie na rozwiązywanie problemów alkoholowych, a szczególnie  

na motywowanie osób nadużywających napoje alkoholowe do podjęcia terapii odwykowej 

oraz wspierających osoby współuzależnione. Przedstawiciele MKRPA podejmowali również 

czynności w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Członkowie MKRPA w 2015 roku uczestniczyli w 334 spotkaniach Grup Roboczych 

powołanych przez Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. 



 

  

                                                                      

                                                                        

 

Ponadto w ramach swoich kompetencji i zadań członkowie MKRPA przeprowadzając 

rozeznanie sytuacji pod kątem nadużywania alkoholu dążyli do ustalenia czy w rodzinie 

występuje przemoc, a 78 przypadkach udzielili wsparcia, kierując osoby doznające 

przemocy do podmiotów oferujących specjalistyczne formy pomocy.  W 46 przypadkach  

sprawców  przemocy poinformowano o możliwościach podjęcia działań korygujących. 

W 2015 roku funkcjonariusze Komendy Miejskiej Policji w Rudzie Śląskiej  

w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie realizowali przedmiotowe zadania  

w trzech obszarach. w pierwszym przypadku podejmowane czynności mają na celu 

zapobieganie popełnianiu przestępstw na szkodę osób dotkniętych przemocą w rodzinie,  

a w przypadku zaistnienia gromadzenie i utrwalenie dowodów popełnionych czynów 

zabronionych w ramach prowadzonych postępowań przygotowawczych zgodnie  

z przepisami kodeksu postępowania karnego. W tym zakresie w 2015 roku funkcjonariusze 

rudzkiego garnizonu wszczęli 97 postępowań przygotowawczych w związku z podejrzeniem 

zaistnienia przestępstwa z art. 207 kodeksu karnego. Ponadto w toku realizacji 

codziennych zadań funkcjonariusze kierowani są do obsługi interwencji w trakcie których  

dochodzi do przypadków stosowania przemocy. W związku z powyższym sporządzana jest 

stosowna dokumentacja i w razie potrzeby udzielane jest wszelkiego rodzaju wsparcie 

osobą doznającym przemocy (pierwsza pomoc, zabezpieczenie schronienia osobom 

pokrzywdzonym, poinformowanie o  możliwościach uzyskania pomocy, itp.) oraz działania 

podejmowane wobec sprawcy przemocy (umieszczenie w Izbie Wytrzeźwień bądź  

w przypadkach przewidzianych prawem zastosowanie zatrzymania). Niejednokrotnie 

podczas takich zdarzeń wykorzystana jest karta „Szacowania ryzyka zagrożenia życia  

i zdrowia” (formularz dla osoby dorosłej i nieletniej), która ma na celu pomoc w podjęciu 

decyzji  związanej z zatrzymaniem osoby. Ponadto podejmowane są dalsze czynności 

wobec osób małoletnich będących ofiarami lub świadkami przemocy w rodzinie, gdzie  

w tych przypadkach policjanci informują zgodnie z podziałem kompetencji Sąd Rodzinny  

i Nieletnich o ich sytuacji rodzinnej i opiekuńczej. Przez cały okres roku 2015 na terenie 

miasta policjanci KMP Ruda Śląska łącznie przeprowadzili 19140 interwencji, w tym 2993 

interwencji zakwalifikowanych jako interwencje domowe. 

Drugim obszarem prowadzonych przedsięwzięć na rzecz przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie jest udział dzielnicowych w pracach grup roboczych powoływanych 

w każdym przypadku zainicjowania procedury „Niebieskiej Karty” oraz systematyczne 

wizyty w rodzinach, w których wdrożona jest przedmiotowa procedura. W ramach tych 

zadań dzielnicowi prowadzą ścisłą współpracę z pracownikami instytucji i placówek 

świadczących pomoc ofiarom przemocy w rodzinie w celu zapewnienia jej kompleksowej 



 

  

                                                                      

                                                                        

 

pomocy. Podobne działania podejmowane są również w stosunku do sprawcy przemocy 

mające na celu motywowanie do podjęcia programu korekcyjnego związanego  

ze stosowaniem przemocy oraz uświadamianie osobie stosującej przemoc  

o konsekwencjach takiego postępowania. W 2015 roku policjanci Komendy Miejskiej Policji 

w Rudzie Śląskiej w ramach realizacji ustawowych zadań sporządzili 108 procedur 

„Niebieskiej Karty”.  

W trzecim przypadku działalność funkcjonariuszy Komendy Miejskiej Policji  

w Rudzie Śląskiej związana jest z realizacją zadań w ramach szeroko rozumianej 

profilaktyki. W tym zakresie w trakcie wywiadówek z rodzicami na różnych szczeblach 

edukacji zagadnienie przemocy w rodzinie jest jednym z istotnych elementów 

pedagogizacji rodziców. Ponadto podczas spotkań z młodzieżą szkolną przekazywana  

jest niezbędna wiedza na temat odpowiedzialności prawnej w związku z popełnianiem 

przestępstw, w tym z użyciem przemocy, jak też informacje na temat oferowanej  

w naszym mieście pomocy dla ofiar przemocy w rodzinie, ich bliskich, a także  

o programach korekcyjnych dla sprawców. W 2015 roku na terenie Rudy Śląskiej policjanci 

przeprowadzili 191 spotkań profilaktycznych dla osób w różnym przedziale wiekowym,  

w których uczestniczyło blisko 2 tysiące osób. Jednocześnie prowadzony przez rudzkich 

funkcjonariuszy na terenie naszego miasta Program Komendy Głównej Policji: „PaT – 

Profilaktyka a Ty” to przedsięwzięcie z założenia zakładające przeciwdziałanie 

dysfunkcjom społecznym, w tym także przemocy w rodzinie. Niezależnie od tego powyższe 

zadania wspierane są również między innymi poprzez rozpowszechnianie folderów 

informacyjno– edukacyjnych, które są umieszczane w łatwo dostępnych miejscach  

oraz przekazywane na spotkaniach ze społecznością lokalną. 

Placówki oświatowe z terenu Miasta w 2015 roku w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie podejmowały m.in. następujące działania: 

 Rozpoznawanie wśród uczniów zagrożenia przemocą w rodzinie. 

 Monitorowanie sytuacji uczniów ze środowisk dysfunkcyjnych. 

 Indywidualna terapia psychologiczno- pedagogiczna dla uczniów z zaburzeniami 

emocjonalno-społecznymi i ich rodziców.  

 Kierowanie wniosków do Sądu Rejonowego Wydziału Rodzinnego i Nieletnich o wgląd            

w sytuację rodziny.  

 Udział pedagogów i psychologów szkolnych w grupach roboczych w ramach „Niebieskiej 

Karty”. 

 Doskonalenie warsztatu pracy pedagoga i psychologa szkolnego oraz innych nauczycieli 

poprzez uczestnictwo w warsztatach i szkoleniach np.: Przemoc w rodzinie wobec 



 

  

                                                                      

                                                                        

 

dziecka, Dziecko krzywdzone, Praca z dzieckiem z rodziny dysfunkcyjnej,  

Jak porozumieć się z trudnym rodzicem, Przemoc w rodzinie – niebieska karta, Aktywna 

rodzina – relacje na medal, Przemoc w rodzinie – rozpoznanie, diagnoza, niebieska 

karta, pierwsza interwencja, Rodzina z problemem alkoholowym, systemowe działania, 

diagnoza, terapia, Zagrożenie niedostosowaniem społecznym dzieci i młodzieży – analiza 

zjawiska, procedury udzielania pomocy i wsparcia oraz działania systemowe na rzecz 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie, Odpowiedzialność cywilno-prawna i zadania 

nauczycieli związane z bezpieczeństwem uczniów, Odpowiedzialność nieletnich za czyny 

karalne, Bezpieczeństwo w szkole, Ratuj mnie kto może. 

 Organizacja warsztatów dla rodziców – „Szkoła dla rodziców”, „Uzależnienie jako 

zagrożenie dla zdrowia i życia naszych dzieci”, „Do czego wychowuje swoje dziecko?”, 

„Zagrożenia dotyczące wieku dojrzewania”, „Bliżej siebie dalej od uzależnień”, 

„Jestem odpowiedzialnym rodzicem”.  

 Systematyczna współpraca z instytucjami pomocowymi takimi jak: Poradnia 

Psychologiczno-Pedagogiczna, Ośrodek Interwencji Kryzysowej, Ośrodek Terapii 

Uzależnień i Pomocy Psychologicznej, Miejski Ośrodek pomocy Społecznej, Sąd 

Rejonowy, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Urząd  

Pracy, Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych, Klub Integracji Społecznej, Górnośląskie 

Centrum Profilaktyki, pracownicy socjalni, kuratorzy sądowi, policja, świetlice 

socjoterapeutyczne, Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci i Młodzieży Przystanek Pat, 

Fundacja Dom Nadziei, Fundacja Dzieci Niczyje.        

 Realizacja zadań Szkolnego Programu Profilaktyki.      

 Prowadzenie  rozmów indywidualnych z uczniami, pełnienie roli mediatora w sporach             

i kłótniach uczniów. 

 Przeprowadzanie pogadanek z uczniami dot. prawidłowych postaw, radzenia sobie                 

w sytuacjach trudnych np.: „Rozwiązywanie konfliktów bez użycia siły”, „Czy czujesz 

się dobrze i bezpiecznie w szkole”, „Jak radzić sobie z przemocą i agresją”, „Baw  

się bezpiecznie”, „Powiedz NIE obcemu” „Ja i nieznajomi, „Przemoc w Internecie”, 

„Przemoc w sieci”, „Stop agresji bezpieczny uczeń w naszej szkole”, „Bezpieczne 

wakacje”, „Bezpieczna droga do szkoły”, „Mobbing (bullying) wśród uczniów”, „Gdzie 

szukać pomocy w szkole i poza nią?” „Odpowiedzialność karna dzieci i młodzieży” 

„Wybieram spokój”,   Prawna ochrona dóbr osobistych człowieka, w tym nietykalności 

cielesnej”, „Zapobieganie uzależnieniom od nikotyny, alkoholu, narkotyków  

i dopalaczy”.         

 Udostępnianie na tablicach informacyjnych informacji o kampaniach społecznych. 



 

  

                                                                      

                                                                        

 

 Udostępnianie numerów telefonów i adresów instytucji udzielających pomocy osobom 

doświadczającym przemocy w rodzinie. 

W 2015 roku w szkołach i placówkach oświatowych realizowane były następujące programy 

profilaktyczne:  

Miejskie Przedszkola 

„Przyjaciele Zippiego”, „Bezpieczny przedszkolak”, „Akademia Zdrowego Przedszkolaka”, 

„Przedszkolak pełen zdrowia”, „Mleczna kraina”, „Przedszkolak bezpieczny w środowisku”, 

„Zboża zjadamy, energię z nich mamy”, „Odporność wzmacniamy bo o zdrowe żywienie      

i higienę dbamy”, „Czyste powietrze wokół nas”, „Akademia Aquafresch”, „Mamo, Tato 

wolę wodę”, „Szkoła czystych rąk”, „Mały Ratownik Medyczny”, „Słyszę i Widzę”, „Uczę 

się zdrowo i bezpiecznie żyć w rodzinie, przedszkolu i w środowisku”, „My Dzieciaki            

z  Rodzinami zdrowo i radośnie czas spędzamy”, „Jestem bezpieczny jestem szczęśliwy”, 

„Nasze uczucie i emocje”, „Cukierki”, „Magiczne słowa są właśnie po to”, „Daj mi Twój 

czas”. 

Szkoły Podstawowe 

„Więcej wiem, bardziej kocham”, „W szkole słowa dają moc”, „Ochrona praw dziecka, 

jako element działań profilaktycznych zapobiegających patologiom społecznym”, „Bądź 

życzliwy - dobro wróci do ciebie”, „Znajdź właściwe rozwiązanie”, „Razem  mądrze, 

kolorowo i zdrowo spędzamy wolny czas”, „Cukierki”, „Ratujemy i uczymy ratować”, 

„Bezpieczne dorastanie bez używek”, „Dbamy o zdrowie i bezpieczeństwo. Pomagamy 

sobie i innym”, „Zdrowo, radośnie, bez nałogów”, „W sieci uzależnień”, „Moda na picie 

czy trzeźwość, „Stop agresji”, „Nie pal przy mnie proszę”, „Odlot”, „Domowi Detektywi – 

Jaś i Małgosia na tropie”, „Bezpieczne dziecko- przyjaciel Sznupka”, „Szkoła wolna  

od uzależnień i agresji”, „Razem łatwiej”, „Mój sposób na lepsze życie”, „Bezpieczny 

Podopieczny”, „Trening Zastępowania Agresji ART.”, „Fatalne alkoholu skutki”, „Przezorny 

= Bezpieczny. ABC sześciolatka”, „Dzień Sapera”, „Zdrowie psychiczne. Życie bez 

nałogów”, „Pociągiem po stacjach praw”, „Bezpieczne wakacje”. 

Gimnazja 

„Wybierz życie”, „Znajdź właściwe rozwiązanie”, „Alkohol-legalny narkotyk”, grosze”, 

„Cyberprzemoc”, „Noe”, „Czy dam się złapać w sieć?”, „Narkotykom mówię NIE”, 

„Bezpieczna Szkoła”, „Młodzież, a pokusy XXI wieku”, „Zdrowy styl życia rodziny”, „Ja i 

mój świat. Realny czy wirtualny?”, Golden Five”, „Dlaczego nie warto?”, „Narkodrom”,  

„Ku wolności”, „Dni Bezpiecznego Internetu”, „Smak życia czyli debata o dopalaczach”, 

„Trójkąt dobrego samopoczucia”. 

 



 

  

                                                                      

                                                                        

 

Szkoły Ponadgimnazjalne  

„Znajdź właściwe rozwiązanie”, „Stop dopalaczom”, „Stop cyberprzemocy”, „Dzień szkoły 

bez przemocy”, „Sens życia”, „Bezpieczna Szkoła Bezpieczny Uczeń”, „Bezpieczne 

wakacje”, „ARS – jak dbać o miłość”, ”, „Rozwinąć skrzydła”, „FAS/FAE”, „Życie jest 

ulotne jak balonik”, „Start”, „Czy moje picie jest bezpieczne”, „Marihuana – prawda            

i mity”, „Ku odpowiedzialnej dojrzałości”, „Zdrowa rodzina”, Trening Umiejętności 

Kontroli Zachowań Niebezpiecznych”. 

 

Poradnia Psychologiczno– Pedagogiczna w Rudzie Śląskiej w 2015 roku w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie realizowała następujące działania: 

- diagnoza dzieci kierowanych przez  instytucje oraz wydanie opinii – 89  

- prowadzenie terapii – 81 

- konsultacje z placówkami – 55  

- prelekcje w terenie – 5  

- koordynowanie i udział w grupach roboczych – 20 spotkań 

- warsztaty dla uczniów – 11 warsztatów (220 uczestników) 

-  szkoła dla rodziców: - 2 edycje (31 osób) 

- udział w zespołach interdyscyplinarnych – 2  

- udział w szkoleniach - 1  

- udział w przesłuchaniach w charakterze świadka – 1. 

 

We współpracy z placówkami oświatowymi Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna 

realizowała następuje programy i zajęcia: „Zjawisko bullyingu przeciwdziałanie przemocy  

w szkole”, „Ja wśród ludzi”, „Jak radzić sobie ze złością”, „Radzenie sobie ze stresem”, 

„Przeciwdziałanie cyberprzemocy”, „Objawy wykorzystania seksualnego”, „Zły dotyk”,  

„Ku pozytywnej więzi”, „Przeciwdziałanie agresji u dzieci w wieku przedszkolnym  

we współpracy z Urzędem Miasta”. 



 

  

                                                                      

                                                                        

 

Ruda Śląska, dnia 7 marca 2016r. 

ZIPPR.4503.371.2016.ES      
  
 
 
 
 
       Pani Grażyna Dziedzic 
       Prezydent  

Miasta Ruda Śląska 
 
za pośrednictwem  
 
Pani Anny Krzysteczko 
Zastępcy Prezydenta Miasta  
ds. Społecznych 
 

 
 

 
 
 
 Zgodnie z Uchwałą Rady Miasta Ruda Śląska z dnia 10 listopada 2010r. w sprawie 

określenia trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz szczegółowych 

warunków jego funkcjonowania przekazuję w załączeniu  sprawozdanie z pracy Zespołu  

za 2015 rok. 

 

        z poważaniem 
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